

Số 567/KH-PGDĐT

TP. Hải Dương, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi và Giao lưu cán bộ quản lý đổi mới sáng tạo cấp tiểu học, năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1831/SGDDĐT-GDTH ngày 10/10/2023 của Sở GDĐT về việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi và Giao lưu cán bộ quản lý đổi mới sáng tạo cấp tiểu học, năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024, Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi (sau đây gọi là Hội thi) và Giao lưu “Cán bộ quản lý đổi mới, sáng tạo” (sau đây gọi là Giao lưu) cấp tiểu học năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi; xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý giỏi nghiệp vụ, năng động, nhiệt huyết, đáp ứng yêu cầu giáo dục trong tình hình mới. Đồng thời, thông qua Hội thi, Giao lưu đề nhân rộng những điển hình tiên tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý và quản trị trường học, góp phần thực hiện thành công Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và nội dung đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI), tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của Thành phố và của toàn Ngành;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy và học, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục theo mục tiêu của chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn, đẩy mạnh phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho cán bộ quản lý và giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

II. Nguyên tắc của Hội thi, Giao lưu

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên, cán bộ quản lý; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên, cán bộ quản lý tham gia Hội thi, Giao lưu;

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, công bằng, khách quan, đúng thực chất; tránh phô trương, hình thức.

- Đảm bảo đúng quy định của Ngành; chính sách, pháp luật của Nhà nước; linh hoạt, phù hợp thực tiễn.

III. Nội dung, hình thức, đối tượng, thời gian tham dự Hội thi, Giao lưu

1. Hội thi Giáo viên dạy giỏi lớp 3, lớp 5

1.1. Tiêu chuẩn, đối tượng tham gia và hình thức tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố

a) Tiêu chuẩn tham dự Hội thi cấp thành phố:

- Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức Khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí của tiêu chuẩn “Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ” đạt mức Tốt theo Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;

- Có 01 năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề (2021-2022; 2022-2023) hoặc được công nhận là Giáo viên dạy giỏi cấp trường trong năm học 2023-2024.

b) Đối tượng: Là giáo viên dạy tiểu học trong các cơ sở giáo dục tiểu học, cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn thành phố Hải Dương, đạt các tiêu chuẩn quy định và tự nguyện đăng kí tham gia Hội thi cấp thành phố.

Cơ sở giáo dục căn cứ kết quả Hội thi cấp trường và đăng kí tự nguyện của giáo viên để chọn cử mỗi khối không quá 02 giáo viên tham gia.

1.2. Nội dung và hình thức tổ chức

a) Nội dung thi

- Nội dung 1: thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học (lớp học được bố trí tại trường, không phải là lớp do giáo viên tham gia hội thi làm giáo viên chủ nhiệm). Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi.

Đối với khối lớp 3, tiết dạy thực hành được quay video; đối với khối lớp 5 giáo viên được bốc thăm tiết dạy trước thời điểm thi 02 ngày làm việc;

- Nội dung 2: Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy (sau đây gọi tắt là biện pháp giảng dạy) của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi (nếu có).

b) Hình thức tổ chức

* Đối với khối lớp 3: Ban Giám khảo Hội thi thực hiện đánh giá tiết dạy và biện pháp giảng dạy của giáo viên tham gia Hội thi qua video. Các trường tự phân công cán bộ, giáo viên giám sát việc thực hiện dạy, báo cáo biện pháp giảng dạy và quay video các nội dung thi để đảm bảo tính khách quan, đúng thực chất, đúng quy định của Hội thi, tránh hình thức (lập biên bản lưu tại trường). Video phải bao quát được toàn bộ hoạt động dạy và học; toàn bộ phần trình bày báo cáo của giáo viên; âm thanh và hình ảnh rõ ràng, sắc nét; không vi phạm các quy định Luật sở hữu trí tuệ và các quy định pháp luật liên quan (nếu có).

* Đối với khối lớp 5: Ban Giám khảo Hội thi đánh giá tiết dạy và biện pháp giảng dạy của giáo viên tham gia Hội thi bằng hình thức trực tiếp.

1.3. Hồ sơ tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố

Các trường lập danh sách, kí xác nhận và gửi kèm theo các minh chứng của giáo viên tham dự Hội thi, bao gồm: Bản đăng kí tự nguyện của cá nhân; Giấy chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường; USB ghi video tiết dạy và báo cáo biện pháp giảng dạy của giáo viên khối lớp 3; 05 bản photo báo cáo biện pháp giảng dạy của giáo viên khối lớp 5 (có xác nhận của lãnh đạo nhà trường) về Ban tổ chức Hội thi.

Các quy định không nêu trong công văn này thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

2. Giao lưu “Cán bộ quản lý đổi mới, sáng tạo”

2.1. Tiêu chuẩn, đối tượng tham gia

- Là Hiệu trưởng trong các cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn thành phố Hải Dương và còn thời gian công tác trên 48 tháng.
- Kết quả Đánh giá chuẩn Hiệu trưởng trong năm học 2022-2023 đạt Tốt.
- Có Biện pháp sáng tạo về đổi mới quản lí, quản trị trường học; ứng dụng công nghệ thông tin hoặc chuyển đổi số trong công tác quản lí..., lần đầu được dùng để đăng ký Giao lưu và chưa dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

2.2. Nội dung và hình thức tổ chức

a) Nội dung

- Nội dung 1: trình bày một biện pháp sáng tạo về đổi mới quản lí, quản trị trường học của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi Hiệu trưởng đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút.

- Nội dung 2: làm bài kiểm tra năng lực hiểu biết về Luật Giáo dục, Điều lệ Trường tiểu học (Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo); hiểu biết về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (Quan điểm xây dựng chương trình, mục tiêu, yêu cầu cần đạt về năng lực, phẩm chất, định hướng về phương pháp giáo dục và đánh giá kết quả giáo dục; Nội dung của Giáo dục tiểu học theo Chương trình GDPT 2018; Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường); Đánh giá học sinh Tiểu học; Công tác Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia (Thông tư 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học); Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Xử lí tình huống sư phạm trong quản lí, quản trị trường học.

+ Nội dung 3: Giao lưu năng khiếu cá nhân về nghệ thuật âm nhạc, hội họa (hát, múa, khiêu vũ, ngâm thơ, kể chuyện, vẽ tranh...) hoặc khéo tay (cắm hoa, làm các sản phẩm thủ công, mỹ nghệ...)

b) Hình thức tổ chức

Giao lưu “Cán bộ quản lí đổi mới, sáng tạo” thành phố Hải Dương năm học 2023-2024 được dự kiến tổ chức trực tiếp.



c) Cách tính điểm

Thang điểm cá nhân là 100 điểm, gồm tổng điểm của 03 nội dung giao lưu.

+ Nội dung 01: 40 điểm

+ Nội dung 02: 40 điểm

+ Nội dung 03: 20 điểm.

2.3. Hồ sơ tham gia Giao lưu

Kết quả đánh giá chuẩn Hiệu trưởng năm học 2022-2023; 05 bản photo báo cáo biện pháp (có xác nhận của lãnh đạo Phòng GDĐT) về Ban tổ chức.

3. Thời gian tổ chức Hội thi, Giao lưu

* Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố tổ chức vào tháng 11 năm 2023. Đối với khối lớp 3, các trường bắt thăm tiết dạy vào ngày 23/10/2023; gửi video clip báo cáo biện pháp và tiết dạy về Ban tổ chức trong ngày 01/11/2023.

* Giao lưu Cán bộ quản lý đổi mới, sáng tạo cấp Thành phố được dự kiến tổ chức vào tháng 03 năm 2024.

Phòng GDĐT sẽ gửi lịch làm việc thời gian chi tiết và địa điểm tổ chức trước khi diễn ra Hội thi và Giao lưu, đề nghị các hiệu trưởng các trường tiểu học nghiên cứu và tổ chức thực hiện.

Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT (qua chuyên viên cấp học) để tháo gỡ./. *ll*

Nơi nhận

- Phó CT UBND TP (b.Hà);
- Phòng GDTH Sở GDĐT;
- Các trường tiểu học;
- LĐ,CV Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Diệu Linh